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1. Asnjë shpërqendrim - me kaq shumë gjëra për të na shpërqendruar, lutuni që ne 
të jemi burra që i japin përparësi kohës sonë personale duke kërkuar afërsinë me 
Zotin. "Por kërkoni së pari mbretërinë e Tij dhe drejtësinë e Tij, dhe të gjitha këto 
gjëra do t'ju shtohen" (Mateu 6:33).  
 
2. Transformimi - Bota bën thirrje për vëmendjen tonë për të na konformuar në 
formën e saj. Lutuni që njerëzit të transformohen duke përtërirë mendjen e tyre në 
Fjalën e Zotit. “Dhe mos u konformoni me këtë botë, por transformohuni me anë të 
ripërtëritjes së mendjes suaj, që të provoni cili është vullneti i Perëndisë” (Romakëve 
12:2).  
 
3. Nënshtrim - Shpërqëndrim do të thotë të humbasësh tërheqjen. Lutuni që ne të 
kemi llokma të thella në gomat tona shpirtërore kur bëhet fjalë për të ndjekur 
Perëndinë. “Nënshtrojuni, pra, Perëndisë. Kundërshtoni djallin dhe ai do të ikë prej 
jush” (Jakobi 4:7). 
 
4. Streha e Zotit - Lutuni që burrat të kultivojnë një ndjenjë të vazhdueshme të 
pranisë së Perëndisë në çdo fushë të jetës. “Ai që banon në strehën e Shumë të 
Lartit do të qëndrojë në hijen e të Plotfuqishmit” (Psalmet 91:1). 
 
5. Fjala e Perëndisë - Zot, na jep dëshirën dhe disiplinën për të fshehur Fjalën 
Tënde në zemrat tona që të mos mëkatojmë kundër Teje. “Fjalën tënde e kam 
ruajtur në zemrën time, që të mos mëkatoj kundër teje” (Ps. 119:11). 
 
6. Mirësia e vërtetë - I dashur Zot Jezus, mendova se isha i mirë sepse po bëja 
mirë. Tani e kuptoj se Burimi i gjithë mirësisë së vërtetë vjen vetëm nga Ti. Tani 
rrëfej se çdo e mirë njerëzore që kam arritur është thjesht lecka të ndyra. Të lutem 
më mundëso të bëj mirë ndërsa Ti jeton jetën Tënde nëpërmjet meje. (Mateu 19: 
17,26) 
 
7. Një gjë e Zotit - O Zot Perëndi, ndihem sikur jam në një ngërç. Ti më ofron një 
mënyrë për të filluar nga e para me një fillim të ri. Të kërkoj të hapësh një rrugë atje 
ku nuk ka rrugë. Të nënshtrohem Ty dhe rrugës Tënde për mua. Më bëj të shikoj 
vazhdimisht te Ti për të më udhëhequr rrugën. Më jep hirin për të ecur me guxim me 
anë të besimit kudo që të më drejtosh. (Isaia 43:19) 
 
8. Mësuesi Mjeshtër - O Zot, jam përpjekur shumë të jem një dishepull i mirë, por 
kam dështuar keq. Tani e kuptoj që të jesh dishepull i mirë është diçka që vetëm Ti 
mund ta bësh. Ti je mjeshtri i mirë dhe vetëm Ti mund të më bësh një dishepull të 
mirë. Të lutem, jetoje jetën tënde përmes meje. Faleminderit që më bën të jem një 
dishepull i vërtetë. (Mateu 5: 1,2) 
 
9. Drejtësia e vërtetë - Oh Zot, më motivo të bëhem më i përmalluar për ty se çdo 
gjë tjetër. Më bëj të kem uri dhe etje për jetën Tënde të drejtë. E kuptoj që sapo 
mbushem me Ty, kam gjithçka që më nevojitet. Të kërkoj të më mbushësh me jetën 
Tënde të drejtë. Faleminderit që më ke dhënë jetën Tënde dhe plotëson të gjitha 
nevojat e mia. (Mateu 5:6) 
 



10. Paqebërësit - I dashur Zot, në një botë të mbushur me konflikte dhe grindje, ne 
kemi dëshpërimisht nevojë për paqe. Vetëm ti je burimi i paqes dhe paqebërësi i 
vërtetë. I refuzoj të gjitha qëndrimet negative, debatuese që do të pengonin paqen 
Tënde në jetën time. Më mbush me Frymën Tënde dhe më bëj të jem paqebërës. 
(Mateu 5:9) 
 
11. Urrejtja – “Por unë po ju them juve që më dëgjoni: ''T'i doni armiqtë tuaj; u bëni 
të mirë atyre që ju urrejnë.” (Luka 6:27). Cilado qoftë urrejtja e origjinës, ky 
mospëlqim intensiv që inkurajon eliminimin e të tjerëve, është nga i ligu. Jezusi na 
tregoi rrugën e Perëndisë. Lutuni që të jeni një burrë i udhëhequr nga Fryma e Tij 
dhe të jeni gati për të jetuar një kundërkulturë dashurie hyjnore. 
 
12. Falja – “Por nëse nuk ua falni të tjerëve, Ati juaj nuk do t'jua falë shkeljet tuaja” 
(Mateu 6:15). Lutuni për një kuptim të ri të veprës në kryq dhe ngarkesën e madhe 
të fajit që Krishti ju ka falur. Atëherë do të jetë shumë më e lehtë të falësh dhe të 
japësh të njëjtin hir që Perëndia të ka dhënë te të tjerët. 
 
13. Adhurimi – “Adhuruesit e vërtetë do ta adhurojnë Atin në frymë dhe të vërtetë” 
(Gjoni 4:23). Kur një kulturë refuzon të vërtetat absolute biblike dhe vendos të drejtat 
individuale për të zgjedhur përpara asaj që është e drejtë ose e gabuar, ajo është 
bërë idhujtare. Bëhuni një adhurues në Frymë teksa i përkushtoheni me përulësi të 
vërtetës së Perëndisë të zbuluar në Jezu Krishtin. 
 
14. Dituria - “Çdo njeri i matur vepron me dituri, por budallai tregon marrëzi” (Fjalët e 
Urta 13:16). Njohuria është ajo që au fiton duke ditur fakte nëpërmjet përvojës ose 
edukimit. Kërko që urtësia hyjnore të hyjë në zemrën tënde, në mënyrë që të mund 
të dallosh dhe të jesh një udhëheqës i matur në familjen tënde dhe kudo ku të 
vendos Zoti. 
 
15. Peshkatarë – “Dhe Jezusi u tha atyre: Më ndiqni dhe do t'ju bëj peshkatarë 
njerëzish” (Marku 1:17). Ashtu si peshqit e humbur në oqeanin e gjerë, edhe mëkati i 
largoi njerëzit nga Krijuesi i tyre. Por Krishti vdiq në kryq për të tërhequr të gjithë 
njerëzit drejt Vetes. (Gjoni 12:32) Lutuni që të jeni një dishepull që mëson prej Tij 
artin e të qenit peshkatar njerëzish. 
 
16. Lindur përsëri - " Po si mund të lindë njeriu kur është plak?" (Gjoni 3:4) Vetëm 
një mrekulli mund t'i sjellë jetë të re shpirtit të vjetër njerëzor, të vdekur në mëkat dhe 
shkelje. Kjo është arsyeja pse Jezusi vdiq, duke paguar dënimin e mëkatit tonë në 
kryq. Nëpërmjet besimit në Të, ne marrim jetë të re dhe lindim në familjen e 
Perëndisë. A ke rilindur? 
 
17. Përfitimi – Shkëmbimi i mallrave dhe shërbimeve për fitim është një mënyrë e 
mirë për të shpërblyer ata që janë të zellshëm dhe efikas. Por jeta është më shumë 
se ajo që mund të blihet me para. Prandaj, investoni zemrën tuaj së pari në vlerat e 
përjetshme të Mbretërisë së Perëndisë. “E pra, ç'dobi ka njeriu po të fitojë tërë 
botën, dhe pastaj të shkatërrojë veten dhe të shkojë në humbje?” (Luka 9:25). 
 
18. Pjekuria – Mungesa e udhëzimit bën që shumë adoloshentë të humbasin 
momentet e zhvillimit dhe kanë frikë të rriten. Ndihmojini fëmijët tuaj të eksplorojnë 



moshën e rritur me entuziazëm. “Kur isha fëmijë, flisja si fëmijë, mendoja si fëmijë, 
arsyetoja si fëmijë; kur u bëra burrë, i flaka gjërat fëminore.” (1 Korintasve 13:11). 
 
19. Rezistenca e Besimit - Jeta është një mundësi e vazhdueshme për të zgjedhur 
midis të drejtës dhe të gabuarit. Përmes Shkrimit ne kemi Shkëmbin e Përjetshëm 
për të qëndruar në këmbë dhe armën shpirtërore për të luftuar çdo betejë 
shpirtërore. Besoje! Zoti është ndihmësi yt! Me Të jeni një shumicë madje edhe 
kundër të keqes! " Kundërshtojeni, duke qëndruar të patundur në besim" (1 Pjetrit 5: 
9). 
 
20. Zemërimi – “Sepse zemërimi i njeriut nuk arrin drejtësinë e Perëndisë” (Jakobi 
1:20). Nëse jeni një burrë gjaknxehtë, atëherë filloni sot betejën më të rëndësishme 
të jetës suaj. Lutuni për fitore mbi vullnetin tuaj, ndërsa nënshtroheni të bëheni 
dishepull i Krishtit. Besoni se Ai është në gjendje të marrë kontrollin e plotë mbi 
temperamentin tuaj. 
 
21. Vetëm pak – “Përkundrazi sa e ngushtë është dera dhe sa e vështirë është 
udha që çon në jetë! Dhe pak janë ata që e gjejnë!” (Mateu 7:14). Nëse jeni të 
apasionuar pas ndarjes së Ungjillit dhe të sillni njerëzit te Krishti, mos u dorëzoni 
edhe nëse vetëm pak i përgjigjen thirrjes. Lutuni që të jeni një enë e pastër. Lejoni 
që jeta e Krishtit të pasqyrohet përmes jush. 
 
22. Qeverisja - " Kur të drejtët shumohen, populli gëzohet, por, kur sundon i pabesi, 
populli rënkon" (Fjalët e Urta 29: 2). Përhapja e Ungjillit promovon vlera morale dhe 
inkurajon të jetuarit e drejtë. Bëhuni një lajmëtar shprese dhe lutuni që ata që janë 
në autoritet të dinë se çfarë është e drejtë dhe të qeverisin në frikën e Zotit. 
 
23. Qafëfortë - “Njeriu që fortëson qafën kur qortohet, do të thyhet papritmas pa 
tjetër.” (Fjalët e Urta 29:1). Burrërria e vërtetë është forcë nën kontroll dhe e 
investuar për të mirën e të tjerëve. Por të gjitha përpjekjet njerëzore janë të gabuara 
dhe ne të gjithë kemi nevojë për korrigjim. Lutuni për përulësi të vërtetë në nënshtrim 
kur ju qortojnë. Mos jini kokëfortë! 
 
24. Çlirimi – “Çliro ata që i tërheqin drejt vdekjes dhe mbaji ata që po i çojnë në 
thertore.” (Fjalët e Urta 24:11) Trafiku seksual në mbarë botën dhe abuzimi në 
familje i grave janë punë e djallit. Krishti dëshiron t'i sjellë liri dhe nder çdo gruaje. 
Bëhuni një burrë që me vetëdije promovon çlirimin e tyre. 
  
25. Rrethimi i mëkatit – “...duke hedhur tej çdo barrë dhe mëkatin që na qarkon 
vazhdimisht duke na joshur,” (Hebrenjve 12:1). Deklarata: "E keqja mëson 
tolerancën derisa të jetë mbizotëruese" vlen për shoqërinë tonë dhe për jetën tonë 
personale. Jini të mençur në zgjedhjet tuaja dhe të vendosur për të jetuar një jetë të 
shenjtë, sepse pa shenjtëri askush nuk do ta shohë Perëndinë. 
 
26. Të dhënë pas – “Perëndia i dorëzoi në një mendje të çoroditur, për të bërë gjëra 
të pahijshme” (Romakëve 1:28). Më e keqja që mund t'i ndodhë dikujt që e refuzon 
thirrjen e Frymës së Shenjtë është të dorëzohet nga Perëndia. Jini vigjilent! Lutuni 
për një zemër të ndjeshme dhe praktikoni bindjen e menjëhershme edhe ndaj zërit të 
vogël të Zotit. 
 



27. Pavarësisht se – “Megjithatë unë do të lartësoj në Zotin, do të gëzohem në 
Perëndinë e shpëtimit tim” (Habakuku 3:18). Qëllimet e përjetshme të Perëndisë për 
njerëzit e Tij të padrejtë përfshijnë kohë vuajtjesh dhe vështirësish. Megjithatë, ne 
gjithmonë mund t'i besojmë Atij për rezultatin, siç bëri profeti Habakuk. Vendosni ta 
nderoni Perëndinë pavarësisht nga rrethanat tuaja të vështira. 
 
28. I hidhëruar – “Kur zemra ime acarohej dhe e ndieja veten sikur më shponin nga 
brenda, unë isha pa mend dhe pa kuptim; para teje isha si një kafshë. (Psalmet 
73:21). Duke vuajtur padrejtësinë dhe duke parë të keqen të mbetet pa u ndëshkuar, 
është e lehtë të hidhërohesh. Në ato momente, përkulni gjunjët dhe lutuni që të 
çliroheni nga diktatet e emocioneve dhe impulseve tuaja mishore. 
 
29. Shenjtërorja – “Derisa hyra në shenjtëroren e Perëndisë dhe mora parasysh 
fundin e tyre.” (Ps. 73:17). Zoti kërkon adhurues që e adhurojnë Atë në Frymë dhe të 
Vërtetë. Gjeni kohë për të qenë në praninë e Tij dhe dëgjoni Atë të flasë me ju 
nëpërmjet Shkrimit dhe lutjes. Ai do t'ju japë kuptueshmëri për atë që ka vërtet 
rëndësi në jetë. 
 
 
30. Mbështetje - Në besnikërinë ndaj Zotit, ne përjetojmë përkujdesin e Tij për jetën 
tonë. Sepse kur ndodhin humbje për shkak të ruajtjes së parimeve biblike, Zoti është 
besnik për të siguruar për fëmijët e Tij. 2 Kronikave 25:9 thotë: "Zoti mund të të japë 
më tepër se aq".  Zot, na ndihmo të jemi të matur dhe të shmangim korrupsionin dhe 
fitimin e lehtë! 
 
 
31. Paqja – Faturat për të paguar, acarimet në punë, detyrat për të kryer, kaq shumë 
arsye të çojnë në stres dhe reagimi përballë njerëzve të dashur mund të jetë një 
shpërthim. Fjalët e urta 15:1 na kujton: “Përgjigja e ëmbël e fashit zemërimin, por 
fjala therëse e nxit zemërimin.” Meqenëse Zoti jeton në mua, le të përgjigjem në 
Frymë dhe jo nga motivimi i mishit! 
  
 
 
 
 
 
 
 


